Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Manoel Fabiano Ferreira Filho, com cópia à

Companhia da Polícia Militar de Barra Bonita, para que interceda junto aos setores

competentes, no sentido de que seja instalado um redutor de velocidade na Rua

Angelo Biliassi, nas proximidades do número 380, no Bairro Sonho Nosso V, ao

lado da Escola do SESI, bem como que sejam adotadas medidas de policiamento

ostensivo nas imediações.

JUSTIFICATIVA

  A presente Moção de Apelo tem por objetivo preservar a segurança dos
moradores, especialmente das crianças e adolescentes que frequentam a Escola
do SESI, situada ao lado do trecho mencionado.

  Recebemos diversas manifestações da comunidade local, relatando que
motoristas e motociclistas têm trafegado pela via em alta velocidade,
desrespeitando os limites de segurança e colocando em risco a integridade física dos
pedestres, em especial dos alunos que circulam nas imediações nos horários de
entrada e saída da escola.

  Além disso, há registros de manobras perigosas com motocicletas, o que
agrava ainda mais a sensação de insegurança entre os moradores. A instalação de um
redutor de velocidade (lombada ou faixa elevada) e o reforço de policiamento
ostensivo contribuirão significativamente para a prevenção de acidentes e para o
aumento da tranquilidade dos munícipes.

  Diante do exposto, apelamos ao Senhor Prefeito Municipal para que, por
meio dos órgãos competentes da administração, atenda a esta demanda, e que
também se estenda este apelo à Companhia da Polícia Militar de Barra Bonita, para
que, na medida do possível, intensifique a fiscalização e presença policial no local.

Sala das Sessões, data do protocolo.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

19
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: W
M

6W
-3

V
7B

-0
X

U
T

-C
4W

B

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WM6W3V7B0XUTC4WB, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: WM6W-3V7B-0XUT-C4WB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

19
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: W
M

6W
-3

V
7B

-0
X

U
T

-C
4W

B

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WM6W3V7B0XUTC4WB
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WM6W3V7B0XUTC4WB
		2025-04-24T13:25:40-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura